Secunda conclusio. Licet in ſenſu diſputatione præcedente explicato, facilē defendi poſſit, hanc conclusio.

D Deus ſecundum ſuam eſte existentia extra ſuas caſas: veram eſe in quocumque instanti verſus aeternitatem ei profferetur, copulis tamē illis, coexistunt & ſunt, confignificantibus, non quidem nuno temporis in quo proferuntur, ſed nunc aeternitatis, non ſumptum inadæquate, vt repondet præcīſe huic, aut illi instanti, vel parti temporis, ſed adæquate, vt eft duratio infinita complectens viuientium tempus tam præteritum, quām futurum, etiam cogitatione apprehendunt arbitror nihilominus, neque eſe concedendum res, quā in tempore ſunt, prius exiftere in aeternitate, quām exiftant in tempore, aut prius praefentes eſe Deo in aeternitate, ſecundum ſuas existentias, quām in tempore ſint re ipsa praefentes nobis, neque Deum ex eo capite, quid res exiftant in aeternitate præcognoscere certò futura contingentia, antequām ſint in tempore. Quare propositio illa, ex aeternitate omnia coexistunt Deo, aut praefentia Deo ſecundum ſuas existentias extra ſuas caſas: in ſenſu diſputatione præcedente explicato, nihil, vt credo, conduceit, vel ad oſtendendam certitudinem præcientie diuina de futuris contingentibus, vel ad conciliandam contingentiam rerum cum diuina præscientia.

E Mouor ad hoc aſſerendum primò. Quādam preter

Existentia
rerū nō prius
eſt in aeterni-
tate, quā in
tempore.

R 3 preter

præterquam quod ab existentia rerum creatarum A nihil omnino conferatur scientia, quam de illis Deus habet, nec ab illa pendeat, nec ullam perfectionem, ac proinde neque certitudinem ab ea recipiat, vt paulo ante explicatum est, existimandum non est, res, quæ successuè sunt in tempore, existere prius in æternitate, quam in tempore, vt ex anticipatione aliqua, quam, quoad existentiam extra suas causas, habeant in æternitate, cognoscantur certò in æternitate, dum adhuc futura sunt in tempore: quod tamen verum esse oportebat, vt ex rerum existentia in æternitate præcognosceret eas Deus certò, antequam in tempore ficerent. Quod si Boëtius, & Diuus Thomas, ceterique, qui ex illo capite affirmant, Deum cognoscere certò futura contingencia, hoc voluerunt, ingenuè fato, me id non intelligere, neque illa ratione verum esse posse existimo. Hac enim opinione data, concedendum est, & ipsa, est, consignificante instans temporis praesentis, hanc propositionem esse veram: ea que ratio decursu temporis erunt, sunt iam secundum suum esse existentia in æternitate: quoniam licet in instanti temporis, in quo ea propositio profertur, nondum ea existant in tempore, que adhuc sunt futura, in eo tamen ipso instanti temporis essent in æternitate propter anticipatam illam existentiam, qua res patiuntur in æternitate, quam in tempore fiant: quoniam autem multi id videantur concedere, eoque modo loquendi uti consueverint, ego tamen nec disputatione præcedente id concessi, nec credo esse verum. Etenim cum ea, que successuè producuntur in tempore, non alias causas habeant, à quibus producantur secundum esse existentia in æternitate, quam illas easdem à quibus producuntur in tempore, neque tales causæ alia productione, aut secundum aliud esse existentia, producant ea in æternitate, quam ea ipsa productione, & secundum idem esse existentia quo producunt illa in tempore, neque item in eo sequi producant ea in æternitate, quasi intra æternitatem, hoc est, intra Deum ipsum, qui est sua æternitas, eis conferant esse existentia (id enim ridiculum, & impium est) sed in eo sensu, quod, dum producunt ea in duratione temporis, simul efficiunt ea in duratione æternitatis existere, eò quod, cum æternitas indivisibilis sit & infinita, ac proinde ita tota coexistat toti tempori, vt tota coexistat singulis partibus & punctis illius, fieri nequit, vt aliquid existat in tempore, quin in duratione æternitatis existat: cum, inquam, hac omnia ita sint, vt existimandum non sit, durationem infinitum æternitatis, que totum tempus complectitur, ad eum sensum esse totam simul, quasi attrahat, faciatque et in seipso res futura existant extra suas causas, antequam in tempore efficiantur: id enim incredibile esset omnino, & absque illa necessitate confitum, libertatemque arbitrij, & contingentiæ rerum de medio rolleret, vt statim ostendam: sed ad eum sensum, quod tota coexistat toti tempori, & singulis eius partibus, quando tamen unaquaque pars secundum se ipsam existit, & non antea: non quidem propter ullum æternitatis defectum, sed quia talis temporis pars nondum secundum se, & absolute existit.

Quod autem libertas arbitrij nostri, rerumque contingentiæ omnino tollatur, si quis aferat, ex eo, quod æternitas sit tota simul, prius res in ea, quam in tempore existere, ita ut omnia, quæ in tempore sunt futura, iam in hoc temporis puncto, imo ex æternitate sint extra suas causas secundum veras existentias in æternitate, idque tanta firmitate, vt ex ea

radice Deus certò cognoscat ea, quæ in tempore sunt contingenter futura, facile ostendi potest. Etenim, neque liberum arbitrium, neque cetera cause efficere possent in futurum, quin ipsa cedent causa, idem, eodemque modo, eademque actione in tempore futuro efficent, quod iam ante in æternitate, effecerunt, vel si possent aliud efficere, non tanta profecta firmitate est iam modò id in æternitate, quin possit non esse, atque adeò ex tali rerum existentia in æternitate prouenire non posset incertitudine diuina scientia circa ea, que contingenter in tempore cvenient.

Moueor secundò (& in idem forte recedit) quoniam, que post hanc diem sunt in tempore contingenter futura, ad hanc usque diem indifferentia sunt, vt sint, aut non sint, tam in tempore, quam in æternitate: actus enim mei liberi arbitrij, qui cras est futurus, potest adhuc non esse in tempore, aliquin non est contingenter in tempore futurus: cùm vero non sit in æternitate, nis per esse, quod habiturus est in tempore, utique potest re ipsa non esse in æternitate, alias ne in tempore efficitur futurus contingenter ergo scientia, qua Deus certò sciat ea quæ in tempore sunt adhuc contingenter futura. Quando namque, consignificantibus copulis nunc æternitatis, dicimus omnia, tam praesentia quam præterita & futura in tempore, habere esse simili in æternitate, intelligentum id est de æternitate adæquare, hoc est, vt respondet toti tempori: quoniam autem æternitas usque ad praesentem diem sit, & fuerit, vt respondet instanti praesenti, & toti temporis præterito, nondum tamen est, vt respondet tempori futuro, non quidem quod aliquid æternitatis est secundum quod respondet tempori futuro, sed quod nondum adit tempus futurum, cui correspondet.

Exemplum est accommodatum in puncto medio comparatione circuli, qui circa illud describitur, quibus similia esse dicuntur indivisibilis æternitas, & tempus, quod circa illam labitur, ac decurrit. Ut enim, dum describitur circulus punctum centri nondum responderet parti adhuc describitur, sed solum parti descriptæ, idque non quod punctum centri aliquid deserit ratione cuius respondere debet parti descriptæ, sed quod pars ipsa defit, cui tale punctum, existens secundum se totum, respondeat, descripto vero integro circulo, centrum respondeat toti circumferentia & singulis illius partibus: ita indivisibilis æternitas, interim dum totum tempus non est elapsum, non responderet toti tempori, sed parti, quæ elapsa est. Quare sicut punctum centri potest numquam responderet parti circumferentia, nondum descriptæ, si illa in futurum non describatur: ita æternitas potest non responderet, vel partibus temporis veri adhuc futuris, vel rebus contingenter in eis futuris, si vel tempus ceflet, vel eadem perdurante, tales res in illo non sint, vt re ipsa possint non esse.

Ex quibus patet, quod licet copulis consignificantibus nunc æternitatis, & sumptuæ æternitate adæquare, vt respondet toti tempori etiam cognitione apprehenso, haec sit absolute vera, quicquid futurum est in tempore est præsens Deo, aut est in æternitate, eò quod quæcumque fuerint in tempore, siue plura, siue pauciora, eo ipso necessario sint in æternitate, quæ totum tempus complectitur: nihilominus, si loquamus

*libertas arbitrij quo-
modo tollatur.
si quis
debet, res
prius in ater-
nitate, quam
in tempore
existere.*

*Exemplum
æternitatem
explicans.*

loquuntur de aliqua re futura adhuc contingenter A in tempore, verbi gratia de peccato Petri futuro cras, hæc non est absolute vera, hoc peccatum est praesens Deo, aut est in eternitate, sed solum ex suppositione, quod furum sit in tempore: ut enim potest adhuc non esse in tempore, ita potest non esse in eternitate adæquatè sumpta.

Postremò mouetur, quia si omnia, quæ futura sunt in tempore, ex eternitate essent extra suas causas præsenta Deo, secundum suas existentias per anticipationem quamdam in eternitate, vnde præscientia diuina certitudinem nancisceretur comparatione eorum, quæ contingenter sunt adhuc futura in tempore, lequeretur in hoc nunc temporis nostri esse infinita actu extra suas causas: non quidem, quæ existent in eo tanquam in mensura sua realis existentia, sed quæ existent illo modo in nunc eternitate, ac in hoc nunc temporis nostri, tanquam in mensura existentia eorum illo modo in eternitate: omnino autem absurdum videtur concedere, in hoc nunc temporis nostri esse infinita actu in eternitate, contradictionemque iniquuare videtur.

Ex dictis patet id, quod in calc. art. 9, asservimus, Nempe scientiam Dei eorum, quæ adhuc in tempore sunt contingenter futura, nondum habere propriæ rationem scientiæ visionis, quoque illa actu in tempore existant, sed simpliciter dumtaxat intelligentia, eò quod res obiectæ nondum existant. At quoniam duratio propria illius scientiæ est eternitas, & in eternitate, ut coexistet tempori futuro, illæ tandem erunt præsentes, simpliciter scientia diuina appellari potest scientia visionis comparatione omnium, quæ erunt in aliqua differentia temporis: atque ita eam cum communī Doctorum sententia pafsum appellamus.

Illud insuper admonuerim, cum Hieronymus in prioribus commentariis in illud ad Ephesi. i. Sicut elegit nos in ipso, ait. Quod electos nos viximus sancti ante fabricam mundi restatus est, ad præsentiam Dei pertinet, cui omnia futura iam facta sunt, & antequam sicut, vniuersa sunt nota. Cum etiam in posterioribus commentariis in eundem locum ait. Quia nihil nouum est ei, apud quem omnia erant, antequam fuerint, non ita hæc intelligere, quasi secundum realē existentiam præexistant, sed quod in esse obiectu præexistente evidenter cognita. Quemadmodum enim ea, quæ non sunt, quodammodo dicuntur esse comparatione potentia diuina, quæ ea, quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt, vocat, faciente existere: ita quia ea, quæ non sunt, non latent Deum, sed perinde ab eo evidenter cognoscuntur, ac si existent, dicuntur a Hieronymo præexistere in scientia diuina. Vnde post illa verba subiungit: Non, ut quidam heretici somniant, animas ante in celo fuisse segregatas. Et in illud Ecclesiast. i. Est ne verbum, &c. ait, Est dicendum, quod ex præscientia & prædestinatione Dei iam ea facta sunt, quæ futura sunt. Idem affirmat Cyrilus libro quinto thesauri, capite ultimo.

Argumentum
suum contra
D. Thomam
opinione
sua scimus
et D. Thomam
prædicatur.

Argum
tatur Scotus
contra hanc
sententiam.

Universitäts-
bibliothek
Paderborn

Ad hoc argumentum consueverunt discipuli D. Thomæ respondere, quia cognitio Angelii non mensuratur æuo, sed instanti temporis discretri, cognitio vero diuina mensuratur eternitate, in qua ea, quæ in tempore sunt contingenter futura, actu existunt, non esse parem rationem vtrinque. Verum cum Angelus habere posset cognitionem totam simul, que omnino coexistet æuo, quæve per comparationem ad tempus nostrum duraret tantum, quantum durat æuum, non ea ratione recte argumentum dissoluere videntur, maximè quia si futura semper coexistant æuo, secundum esse existentia extra suas causas, ut coexistunt eternitat, sanè ea deprehender Angelus sua cognitione posita iam in æuo extra suas causas, atque adeò certò illa cognoscet, antequam sint in tempore, cito ea non cognoscet per cognitionem, cuius duratio sit æuum, sed nunc temporis discretri.

Meliùs tamen respondere possent, exiūpex se non habere latitudinem duratiuam, sed solum ex eo, quod Angelus conseruet à Deo maiori vel minori tempore: vnde, quod Angelus coexistat tempori futuro, pendere, non solum ex existentia futura temporis, sed etiam ex eo, quod Deus conseruat esse Angelo, illūmve conseruet in tempore futurop, eternitatē vero ex se esse durationem infinitam, ut quest. i. o. vtrumque explicatiū est, atque inde fieri, vt non sit vtrōbique par ratio, quod ea, quæ adhuc futura sunt in tempore, non coexistant in hoc temporis momento cum æuo, ut coexistunt cum eternitate. Hac responsio solum habet locum, si dicamus, eternitatem eius esse naturę, ut antecedere faciat secundum se ipsa ea, quæ in tempore sunt futura, ut necessario est dicendum, si aliquo modo defendenda sit sententia Boëtij & Diui Thomas: esto enim id eternitati tribueretur, nulla tamen ratione tribuendum est esse æuo propter rationem, quam proximè reddidimus.

DISPUTATIO XV.

Viximus per ideas futura contingentia Deus certò cognoscet, similiisque examinantur
opiniones Scotti, &
Durandi.

D Iuis Bonaventura in 1. dist. 39 art. 2. quæst. 3. D. Bonaven. affirmat, id est Deum futura contingentia certò cognoscere, quia in se habet ideas omnium rerum, per quas ita certò futura omnia cognoscit, ac si illa haberet præsentia secundum suas existentias. Eamdem sententiam tribuunt D. Thomæ Caïetanus hoc loco, & quidam alij ex discipulis Divi Thomæ, propter illa verba articuli quæ disputatione precedente retulimus & expendimus. Ino Caïetanus affirmit, Scotum intellectissime, eodem modo D. Thomam: nec tamen an Scotus loco statim citando solum D. Bonaventur. & alios, quos hoc loco D. Thomas, sumpre nomine eiusdem sententia fuisse docer, intenderit impugnare.

F Adversus hanc sententiam argumentatur Scotus in 1. dist. 39. articul. 1. Quoniam id est in Deo non representant coniunctionem prædicati cum subiecto complexionis contingentis, quæ eo ipso, quod est contingens, est indifferens, vt sit aut non sit, sed representant solum extrema talis complexionis: at ex notitia, quantumvis perfecta, extermorum complexionis contingentis futuri nequit certò cognosci, quæ pars contradictionis sit futura vera, eò quod neutrum extermorum debeatur, aut repugnet alteri,